

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പതിനാലാം സമ്മേളനം

മുഴുവൻ താഴെ -II

2019 ജൂൺ, 31

നമ്പർ: 626

2019 -ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (ഫോറ്റോ) ബില്ലിന് നിയമ
വകുപ്പിൽ നിന്ന് ലഭിച്ച മുഴുവൻ അംഗങ്ങളുടെ അറിവിലേക്കായി പുനര്
പ്രസിദ്ധീകരണം.

മുഴുവന്തു

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയുടെ ബിൽ നമ്പർ 178 ആയ
പ്രസിദ്ധീകരിച്ച 2019-ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (ഫോറ്റോ) ബില്ലിൽ,-

വണ്യം 1

- I. (i) വണ്യം I-ബിൽ (2)-ാം ഉപഖണ്ഡത്തിൽ,
(എ) "വണ്യം" എന്നത് "വർഷ" എന്ന് വായിക്കേണ്ടതാണ്;
(ബി) "വണ്യംശൾ" എന്നത് എവിടെയെല്ലാം വരുന്നവോ
അവിടെയെല്ലാം "വർഷകൾ" എന്ന് വായിക്കേണ്ടതാണ്;
(ഒ) "റിജിസ്ട്രാറം" എന്നത് "ഒരുപ്പാശിക ഗസറ്റിൽ വിജ്ഞാപനം"
എന്ന് വായിക്കേണ്ടതാണ്.

വണ്യം 14

- (ി) "14" എന്നത് "13" എന്ന് വായിക്കേണ്ടതാണ്.

വണ്യം 15

- (ി) "15" എന്നത് "14" എന്ന് വായിക്കേണ്ടതാണ്.

വണ്ണം 16

- (i) "16" എന്നത് "15" എന്ന് വായിക്കേണ്ടതാണ്.
- (ii) "അങ്ങേനെ റദ്ദാക്കിയിരുന്നാൽത്തെന്നായും, പ്രസ്തുത ഓർഡിനർഡ് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആളും കീഴിൽ ചെയ്താണ് ചെയ്തായി കൈത്തപ്പെട്ടുനോതോ ആയ ഏതെങ്കിലും നടപടിയോ, അതു സംഗതി പോലെ, ഈ ആളു് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആളും കീഴിൽ ചെയ്തായോ എടുത്തതായോ മറ്റൊപ്പേടേണ്ടതാണ്" എന്നത് "അങ്ങേനെ റദ്ദാക്കിയിരുന്നാൽത്തെന്നായും, പ്രസ്തുത ഓർഡിനർഡ് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആളും കീഴിൽ ചാലു് എത്തെങ്കിലും നടപടിയോ എടുത്ത ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ ഈ ആളു് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആളും കീഴിൽ ചെയ്തായോ എടുത്തതായോ കൈത്തപ്പേടേണ്ടതാണ്" എന്ന് വായിക്കേണ്ടതാണ്.
- II. 1969-ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ ആളും (1969-ലെ 21) നിന്മായുള്ള പ്രസംഗ ഭാഗങ്ങൾ 89 ന് ശേഷം താഴെപ്പറയുന്നവ പെട്ടെന്നുണ്ടതാണ്:-

"94. ക്രാങ്കർ.- ഒരു സംഘമല്ലാത്തയാത്തൊരാളും, ഏതെങ്കിലും ഇന്ത്യൻ ഭാഷയിൽ 'സഹകരണ' എന്നതോ, അതിനു തത്ത്വദ്വയമായ പാദമോ ഭാഗമായിട്ടുള്ള ധാരായും പോതിലോ, അവകാശപ്പെട്ടിലോ, ഗവൺമെന്റിന്റെ അനുമതി കുടാതെ, കൂറിടം ചാലുകയോ, തൊഴിൽ നടത്തുകയോ ചെയ്യാൻ പാടില്ലാത്തതാകും

* * * * *

(6) "എൻപ്പെട്ടതുവാൻ പോകുന്ന ഒരു സംഘത്തിന് വേണ്ടി ഓഫീസർക്ക് പിരിമെന്ന ഏതെങ്കിലും ആൾ ആ പണം കിട്ടുന്ന തീയതി മുതൽ പതിനാല് ദിവസത്തിനും, സംസ്ഥാന സഹകരണ ബാധിലോ കേരള സഹകരണ ബാധിലോ പോസ്റ്റ് സേറിംഗ്സ് ബാധിലോ അല്ലെങ്കിൽ രജിസ്ട്രാർ അംഗീകരിച്ചു മറ്റൊരുക്കും സാങ്കിലോ നിക്ഷേപിക്കാതെ പക്ഷം, അധികാർഡ് അഞ്ചാറ്റുമുഖ്യ ത്രാവോളം റാത്രണ പിശപ്പിക്കുകയുണ്ടതാണ്."

എ. കെ. ബാബുപ്രകാശ്,
സെക്രട്ടറി.

പ്രതിനാലം കേരള നിയമസഭ

പ്രതിനാലം സമ്മേളനം

ബഹുമാർഗ്ഗിക് ഭാഗം -II

2019 ഫെബ്രുവരി, 31

നമ്പർ: 626

2019 -ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (ദോഗതി) ബിൽഡ് നിയമ
വകുപ്പിൽ നിന്ന് പാഠിച്ച തുടർച്ചയിൽ അംഗങ്ങളുടെ അറിവിലേക്കായി ധ്വനി
പെരിക്കേണ.

ERRATA

In the Kerala Co-operative Societies (Amendment) Bill, 2019
published as Bill No 178, of the Fourteenth Kerala Legislative
Assembly,-

I. 1. in the enacting formula, for “ seventyth” read “ seventieth”

Clause 1

1. in sub-clause (2) of clause 1,
 - a) for “ Clause” read “ Section”
 - b) for “ clauses” wherever it occurs read “ sections”
 - c) for “ by notification” read “ by notification in the Official gazette”

Clause 3

1. in clause 3, for " so renumbered" read " as so renumbered"
2. in section 14 A of the principal Act, proposed to be inserted by clause 3,-
 - (a) in sub-section (3) for " notwithstanding" read " notwithstanding anything contained in"
 - (b) in sub-section (6) for " proceeding" read " proceedings by or against such Bank"

Clause 10

- In section 74 H of the principal Act, proposed to be inserted by clause 10,
- (1) in sub-section (2) for " which is" read " which is to be"
 - (2) in sub-section (6) for " consists" read " consist"
 - (3) in such-section (7) for " thereunder" read " thereunder and"
 - (4) in such-section (15) for " are" read " and are"

Clause 14

for " 14" read " 13"

Clause 15

for " 15" read " 14"

Clause 16

- (1) for " 16" read " 15"
 - (2) for " done or deemed to have been done" read " done"
 - (3) for " action taken, as the case may be" read " action taken"
- II. In statement of objects and reasons for " Kerala Co-operative societies (amendment) Ordinance" read " Kerala Co-operative societies (amendment) Ordinance 2019.

III. Under the heading EXTRACT FROM THE RELEVANT PORTION OF THE CO-OPERATIVE SOCIETIES ACT (21 OF 1969) after section 89 the following shall be inserted.

“ 94. Offences:- (1) No person other than a society shall trade or carry on business under any name or title of which the word co-operative or its equivalent in any Indian language in part without the sanction of the Government.

** ** ** **

(6) If any person collecting the share money for a society in formation does not deposit the same in the State Co-operative Bank, a Central Co-operative Bank, or Postal Saving Bank or any other bank approved by the Registrar within fourteen days of its receipt, he shall be punishable with fine which may extend to five thousand rupees.”

வி. கெ. வாணிமுகம்,
ஸ்ரீகிருஷ்ண.